



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ  
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫҢ  
ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.05 2021 г. № 266  
г. Абакан

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики Хакасия в сфере социальной поддержки

Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Хакасия от 30.03.2012 № 211 «О мерах по реализации Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2012, № 31, № 91; 2017, № 36; 2018, № 12, № 30; 2020, № 64) следующие изменения:

1) в приложении 1:

в пункте 3 слова «государственными казенными учреждениями Республики Хакасия – управлениями социальной поддержки населения городов и районов, находящимися в ведении» заменить словами «Государственным казенным учреждением Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения», находящемся в ведении»;

подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«2) справку о смерти по форме № 11, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния» (далее – приказ), а в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности – справку о рождении по форме № 3, утвержденной приказом.»;

2) в приложении 2:

в пункте 5 слова «осуществляют государственные казенные учреждения Республики Хакасия – управления социальной поддержки населения городов и районов, подведомственные» заменить словами «осуществляет Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения», подведомственное»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Возмещение специализированной службе стоимости услуг по погребению производится на основании справки о смерти по форме № 11, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния» (далее – приказ), а в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности – справки о рождении по форме № 3, утвержденной приказом.».

2. Внести в постановление Правительства Республики Хакасия от 04.04.2014 № 155 «О реализации государственной программы Республики Хакасия «Доступная среда» и подпрограммы «Социальная поддержка старшего поколения» государственной программы Республики Хакасия «Социальная поддержка граждан» («Вестник Хакасии», 2014, № 23, № 55; 2017, № 36; 2020, № 56, № 71, № 73; 2021, № 37) следующие изменения:

1) в приложении 1:

в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи гражданам представляет в Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН») по месту жительства следующие документы:»;

в подпунктах 5, 8 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в пунктах 5–7 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

подпункт 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«3) непредставление документов, указанных в подпунктах 1–4, 6, 10 пункта 4 настоящего Положения, а также документов, указанных в подпунктах 5, 8 пункта 4 настоящего Положения, в случаях, установленных абзацем третьим пункта 5 настоящего Положения;»;

в абзаце первом пункта 9 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 1 слова «Директору ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_», «представителями ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «Начальнику отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН», «представителями ГКУ РХ «УСПН» соответственно;

в приложении 2 слова «Директор ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Начальник отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН»;

2) в приложении 2:

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Материальная помощь предоставляется Государственным казенным учреждением Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН»).»;

в абзаце первом пункта 2.1, пункте 2.2, абзацах первом и третьем пункта 2.3, пунктах 2.4, 2.5, 2.7, 2.8, 2.10 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в абзаце третьем пункта 2.11 слова «за исключением документа, указанного в подпункте 5 пункта 2.1» заменить словами «за исключением документов, указанных в подпунктах 3, 5 пункта 2.1»;

в пунктах 2.13–3.1 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 1 слова «Директору ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Начальнику отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 2 слова «ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Отделение по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН»;

3) в приложении 3:

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Материальная помощь предоставляется Государственным казенным учреждением Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН»).»;

в пунктах 2.1, 2.2 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае непредставления гражданином документов, предусмотренных подпунктами 3, 6 пункта 2.1 настоящего Положения, ГКУ РХ «УСПН» самостоятельно запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия.»;

в пунктах 2.4, 2.5, 2.7–2.9 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в абзаце третьем пункта 2.10 слова «за исключением документа, указанного в подпункте 6 пункта 2.1» заменить словами «за исключением документов, указанных в подпунктах 3, 6 пункта 2.1»;

в пунктах 2.12, 3.1 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 1 слова «Директору ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Начальнику отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 2 слова «ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Отделение по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН».

3. Внести в постановление Правительства Республики Хакасия от 09.03.2017 № 96 «О реализации государственной программы Республики Хакасия «Доступная среда», подпрограмм «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» и «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» государственной программы Республики Хакасия «Социальная поддержка граждан» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2017, № 18, № 59; 2019, № 13, № 32, № 64, № 81; 2020, № 73) следующие изменения:

1) в приложении 1:

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи гражданам, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки

населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН») по месту жительства следующие документы:»;

в пунктах 4–9 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 1 слова «Директору ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_», «представителями ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «Начальнику отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН», «представителями ГКУ РХ «УСПН» соответственно;

в приложении 2 слова «Директор ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Начальник отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН»;

2) в приложении 2:

в пункте 6:

в абзаце первом слова «государственные казенные учреждения Республики Хакасия – управления социальной поддержки населения городов и районов (далее – ГКУ РХ «УСПН города (района)»)» заменить словами «Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН»)»;

в подпункте 6 слово «ордер» заменить словами «или иной документ, подтверждающий право на имеющееся жилое помещение в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

подпункт 8 дополнить словами «в качестве безработного»;

подпункт 9 дополнить словами «(в случае получения уведомления о необходимости ее представления в течение 5 дней после получения такого уведомления от ГКУ РХ «УСПН» в случае установления им факта отсутствия сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»)»;

подпункт 10 дополнить словами «(в отношении сведений о трудовой деятельности до 01.01.2020)»;

в пункте 7:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Специалист ГКУ РХ «УСПН» регистрирует заявление в день его подачи. При приеме документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, специалист ГКУ РХ «УСПН» сличает копию с подлинником, ставит удостоверяющую надпись «Копия верна», свою подпись, фамилию, дату сверки, в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает сведения о наличии у гражданина индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, сведения о размере пенсии и иных социальных выплат, сведения о трудовой деятельности после 01.01.2020 в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Хакасия, сведения об инвалидности – в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов», сведения о регистрации в качестве безработного – в территориальном отделе Государственного казенного учреждения Республики Хакасия «Центр занятости населения». В случае если гражданином не представлены документы, указанные в подпункте 6 (за исключением случаев незарегистрированного в Едином государственном реестре недвижимости права собственности на жилое помещение) пункта 6 настоящего Порядка, специалист ГКУ РХ «УСПН» осуществляет запрос в территориальный орган Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.»;

в абзаце третьем слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в пунктах 8, 9, абзаце первом пункта 11 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 1 слова «Директору ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_», «представителями ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «Начальнику отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН», «представителями ГКУ РХ «УСПН» соответственно;

в приложении 2 слова «Директор ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Начальник отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН»;

3) в приложении 3:

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи гражданам, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН») по месту жительства следующие документы:»;

в пунктах 5–7, 9 слова «ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в приложении 1 слова «Директору ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_», «представителями ГКУ РХ «УСПН города (района)» заменить словами «Начальнику отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН», «представителями ГКУ РХ «УСПН» соответственно;

в приложении 2 слова «Директор ГКУ РХ «УСПН \_\_\_\_\_» заменить словами «Начальник отделения по \_\_\_\_\_ ГКУ РХ «УСПН».

4. Внести в Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденные постановлением Правительства Республики Хакасия от 17.12.2018 № 583 («Вестник Хакасии», 2018, № 81; 2019, № 81; 2020, № 75), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «уполномоченными государственными казенными учреждениями Республики Хакасия – управлениями социальной поддержки населения городов и районов (далее – управление), находящимися в ведении» заменить словами «Государственным казенным учреждением Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (далее – ГКУ РХ «УСПН»), находящемся в ведении»;

2) в пункте 6:

в абзаце первом слово «управление» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»;

в абзаце третьем слова «Сведения, подтверждающие постоянное проживание инвалида на территории Республики Хакасия, запрашиваются управлением» заменить словами «В случае отсутствия сведений о месте постоянного проживания инвалида в представленных в соответствии с настоящим абзацем документах, эти сведения запрашиваются ГКУ РХ «УСПН»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«свидетельство о рождении, документ, подтверждающий место постоянного проживания ребенка-инвалида, не достигшего возраста 14 лет. В случае отсутствия

сведений о месте постоянного проживания ребенка-инвалида в представленных в соответствии с настоящим абзацем документах, эти сведения запрашиваются ГКУ РХ «УСПН» в порядке межведомственного информационного взаимодействия в Министерстве внутренних дел Российской Федерации;»;

в абзаце пятом слова «В случае непредставления инвалидом указанного в настоящем абзаце документа управление самостоятельно запрашивает его в порядке межведомственного информационного взаимодействия» заменить словами «В случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» ГКУ РХ «УСПН» в течение трех дней после получения таких сведений уведомляет инвалида о необходимости представления таких сведений в течение пяти дней после получения им такого уведомления»;

в абзаце седьмом слова «В случае непредставления инвалидом указанного в настоящем абзаце документа управление самостоятельно запрашивает его в порядке межведомственного информационного взаимодействия» заменить словами «В случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» ГКУ РХ «УСПН» в течение трех дней после получения таких сведений уведомляет инвалида о необходимости представления таких сведений в течение пяти дней после получения им такого уведомления»;

в абзаце девятом слово «управлением» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»»;  
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя, содержащие сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (при наличии). В случае непредставления инвалидом указанного в настоящем абзаце документа ГКУ РХ «УСПН» самостоятельно запрашивает его в порядке межведомственного информационного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Хакасия;»;

в абзаце семнадцатом слово «управление» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»»;

3) в пункте 7:

в абзаце первом слово «управлением» заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»»;  
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) непредставление (или представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, за исключением тех документов, которые гражданин вправе не представлять;»;

4) в пунктах 8, 9 слово «управление» в соответствующем падеже заменить словами «ГКУ РХ «УСПН»».

Глава Республики Хакасия –  
Председатель Правительства  
Республики Хакасия



В. Коновалов